¹ Воскликание направлено против Евномия, утверждавшего познаваемость Бога по сущности.

² Ср.: Ин. 13. 23–25.

³ Ср.: Лк. 3. 22.

⁴ Ср.: *fid.* 4. 124.

adiungas diuinitatis compassionem, portionem utique perfidiae, non perfidiam declinasti. Credis enim, quod tibi prode esse praesumis, non credis, quod deo dignum est. 25. Rursus si credas quia idem deus et noui et ueteris testamenti est, tempora autem uerbo eius et momenta praemittas, tolerabilior Valentinus est, qui non saecula ante deum, sed deum putat esse, quod saecula sunt. Minoris enim sacrilegi est copulari diuinitati saecula quam praeferrri. 26. Si credas iterum quia Christus principium non sumpsit ex uirgine, sed tamen aliquod ante Christum aestimes esse principium, in tempore distantia, de impietate contentio est. Virginis enim supparem negasti esse, non temporis, ego autem et supparem uirginis secundum susceptionem corporis non negabo et creatorem temporis confitebor. Quid enim proficis, si dicas quia Christus haec an illa sit creatura? Creatura mutatur, non diuinitas adoratur.

27. Noluit se sic Christus agnosci nec his tantum, quae supra hominem sunt, meritis aestimari; denique cum interrogasset: *Quid me dicunt esse homines*, cum alii dicerent *Heliam*, alii Hieremiam aut *unum ex prophetis*, nullius sententiam praedicauit; cum Petrus dixisset: *Tu es filius dei uiui*, hunc solum non inmerito laudauit. 28. Ergo Iohannes dicit, Petrus dicit, Christus probauit, et tu non probas, Arriane, nec Iohanni et Petro putas esse credendum, quos uel solos pro testimonio gloriae suae dominus noster Iesus Christus ad omnium fidem credidit abundare? Denique quasi ad testimonium ueteris et noui testamenti Moyses cum Helia adsciscitur, cum Iohanne Petrus frequenter adhibetur. 29. Petrus dicit: *Tu es*, non dicit «tu esse coepisti». Petrus dicit: *Tu es filius*, non dicit «tu es creatura». Dixit hoc Iohannes. Si adhuc non credidisti, quia non intellexisti

личай между тем, что свойственно мне, и между тем, что свойственно Слову. Не принадлежало мне то, что было у Него, а Ему не принадлежало то, что было моим. Он воспринял мою природу, чтобы сделать меня причастником Своей. Он воспринял мое не для того, чтобы поглотить, но для того, чтобы исполнить. Если ты принимаешь воплощение, но настаиваешь на смешении, то ты, перестав быть манихеем, еще не стал сыном Церкви. 24. Если ты принимаешь воплощение, но говоришь о страдании божественной природы, ты не полностью отвергся от своего заблуждения, но только от его части. Получается, ты веришь в то, что приемлемо для тебя, а не в то, что достойно Бога. 25. Если ты считаешь, что Бог и Нового, и Ветхого Завета один и тот же, но, с твоей точки зрения, времена и сроки предшествуют Слову, то ты упрямее Валентина, который не доходил до утверждения, что века прежде Бога, но считал, что они и есть бог. Меньше богохульства в соединении веков с Богом, чем в предпочтении их Ему. 26. Если ты принимаешь, что Христос получил начало не от Девы, но полагаешь это начало предшествующим Ему во времени, то ты защищаешь нечестивое мнение. Ты утверждаешь Его предшествование Деве, но не времени. Я, напротив, не отрицаю Его соотнесенность с Марией при воплощении, но в Нем же почитаю Создателя веков. В чем ты преуспел, так или иначе утверждая тварную природу Христа? Ты оставил Его изменчивым творением, но лишил божественного достоинства.